3

РЕШЕНИЕ
Муниципального Совета Артемьевского сельского поселения
Тутаевского  муниципального района
Ярославской области

27.09.2023г.                                                                                                     № 29

О внесении изменений в Устав Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Муниципальный Совет Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области следующие изменения:
1)в абзаце 5 части 2 статьи 13 слова «избирательной комиссией поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,»;
2) абзац 2 части 8 статьи 14 после слов «избирательной комиссией» дополнить словами «, организующей подготовку и проведение голосования по отзыву депутатов Муниципального Совета поселения, Главы поселения,»;
3) в статье 21:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Муниципальным Советом поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
б) часть 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
в) пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
4)в статье 29:
а) дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1. Депутат Муниципального Совета поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
б) дополнить частью 11.1 следующего содержания:
«11.1. Полномочия депутата Муниципального Совета поселения прекращаются досрочно решением Муниципального Совета поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Муниципального Совета поселения в течение шести месяцев подряд.»;
5) статью 30 дополнить частью 15.1 следующего содержания:
«15.1. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
6) в пункте 4 части 1 статьи 31 слова «федеральными законами» необходимо заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
7) статью 34 признать утратившей силу;
8) в статье 41:
а) в абзаце 1части 1 слова «Тутаевском муниципальном районе, - газете «Берега» заменить словами «Артемьевском сельском поселении, - газете «Вестник Артемьевского сельского поселения»;
б) часть 2 признать утратившей силу;
в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов поселения и соглашений также используется портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
г) часть 5 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные правовые акты, соглашения также могут быть доведены до всеобщего сведения по телевидению и радио, размещены на официальном сайте Администрации Артемьевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»(https://admtmr.ru), размещены на информационном стенде, расположенном в здании Администрации Артемьевского сельского поселения.
Размещение муниципальных правовых актов, соглашений на информационном стенде осуществляется в течение 10 календарных дней с момента подписания муниципального правового акта, соглашения Главой Артемьевского сельского поселения.
Тексты муниципальных правовых актов, соглашений должны находиться на информационном стенде в течение не менее 14 календарных дней с момента их размещения.
Лицом, ответственным за размещение текстов муниципальных правовых актов, соглашений на информационном стенде, является муниципальный служащий Администрации Артемьевского сельского поселения, к полномочиям которого относится подготовка муниципальных правовых актов, подлежащих обнародованию.».
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.
3.Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в Тутаевской массовой муниципальной газете «Берега».
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.
5. Действие положений абзаца 2 подпункта «б» подпункта 4 пункта 1 настоящего решения не распространяется на правоотношения, возникшие до 01.03.2023. Исчисление срока, предусмотренного абзацем 2 подпункта «б» подпункта 4 пункта 1 настоящего решения, начинается не ранее 01.03.2023.

 Глава Артемьевского сельского поселения                                                Т.В.  Гриневич